یکی از منابع موجود از تحولات کیش در دوران معاصر مشاهدات احمد فرامرزی از جزیره کیش است که در روزنامه خاور به چاپ رسیده است.

### احمد فرامرزی و جزیره کیش

احمد فرامرزی، فرزند ارشد شیخ عبدالواحد فرامرزی در ۲۴ ربیع الثانی سال ۱۳۰۶ ق/ ۱۸۸۸م در روستای گچویه، مرکز کلانتر نشین‌دهستان فرامرزان، در شمال‌غرب بندر لنگه، دیده به جهان گشود. پدر احمد، روحانی‌ای مبارز و آزادی‌خواه بود و ایستادگی وی در برابر خوانین و اشرار محلی، وی را نزد مظلومان و ستم‌دیدگان، مردی محبوب و مشهور کرده بود. شیخ عبدالواحد در محیطی نامن و پراز هرج و مرج و زورگویی به تربیت اولادش همت گماشت.

### تحولات جمعیتی کیش

احمد فرامرزی در روزنامه خاور در شهریورماه ۱۳۲۸ هجری شمسی نتیجه مشاهدات خود را از جزیره کیش در سه سال متفاوت ۱۲۷۸ شمسی، ۱۳۱۱ شمسی و ۱۳۲۸ شمسی به شرح زیر آورده است:

«بنده در سن ده دوازده سالگی [سال‌های ۱۳۱۷ و ۱۳۱۹ هجری قمری/ ۱۸۹۹ و ۱۹۰۱ م] که در خدمت پدرم به آن جا [کیش] رفتم خیلی آباد بود چنان که قصبه ماشه مرکز جزیره دارای چندین کاروان‌سرا و بازار مفصلی بود که یک راسته آن به تجار هند و اختصاص داشت و در آن موقع در حدود چهارصد قایق غواصی داشت که در اطراف جزیره به صید مروارید مشغول می‌شدند و چندین کشتی بزرگ غواصی

کمتر از ۱۵ هزار نفر نبود ولی در سال ۱۳۱۱ شمسی که مأموریتی بر آن حدود پیدا نمودم، تمام خانه‌ها و مساجد آن جا را خراب دیدم و جمعیت آن از دویست نفر تجاوز نمی‌کرد و امسال [۱۳۲۸ ش/ ۱۱۴۱ م] که باز به آن جا رفتم و تمام نقاط جزیره را دیدم در حدود ۱۸۰۰ تا دو هزار نفر جمعیت داشت ۲ زیرا بعد از حوادث شهریور [۱۳۲۰ ش/ ۱۹۴۱ م] که فشار مأمورین کمتر شده بود و مردم آزادی بیشتری به دست آوردند یک عده مراجعت کردند و هنوز هم جمع زیادی مایل به مراجعت هستند.» (روزنامه خاور، سال پنجم، شماره سوم، اول شهریورماه، ۱۳۲۸ ش، ص ۳).

بارزترین نکته در این آینه تمام نمای جزیره کیش در یک دوران پنجاه ساله، کاهش جمعیت این جزیره است.

سقوط این جزیره همانند دیگر بنادر و جزایر خلیج فارس امری ناگهانی و دفعی نبوده (وثوقی، ۱۳۸۹: ۳۶۰) بلکه در طی یک زمان ۵۰ ساله و به تدریج صورت پذیرفته است. دلایل زیر عوامل و علل رکود جزیره کیش را توجیه می‌کنند:

### الف) تعرفه‌های جدید گمرکی سال ۱۳۱۷ق/ ۱۹۳۸م

این تعرفه‌ها که توسط مستشاران بلژیکی بسته شد، به سبب عدم اطلاع این مستشاران و اولیای دولت بر زندگانی اجتماعی و تجاری بنادر خلیج فارس، بسیار ناکارآمد بودند که به زیان بنادر ایران و نفع بنادر جنوبی خلیج فارس تمام شد (روزنامه خاور، سال پنجم، شماره ۴، ۳ شهریور ۱۳۲۸ ش، ص ۱، همچنین بنگرید به: فرامرزی، احمد، ۱۳۷۹: ۶۳۴-۶۳۳).

وابستگی تجاری جزیره کیش به مسیرهای تجاری پس کرانه‌ای‌اش در پیشرفت تجارت آن غیرقابل انکار است و ناامنی این مسیرهای تجاری بر حیاط اقتصادی و تجاری جزیره کیش ضربه سختی وارد آورد و کاهش جمعیت یکی از معلول‌های این علت قدرتمند بود.

### ج) قانون انحصار تجارت و دخالت دولت

دولت ایران، در نهم خردادماه سال ۱۳۰۴ خورشیدی / ۱۹۲۵ میلادی، «قانون انحصار تجارت» را به تصویب رسانید که بر اساس آن، اجازه تجارت انحصاری چای و قند و هر چه از قند و شکر به دست می‌آید به دولت واگذار شده و جهت صدور مجوز تجارت قند و چای از هر من قند، دو قران و از چای، شش قران به‌عنوان حق انحصاری دولت اخذ می‌شد و این مالیات علاوه بر حقوق گمرکی بود (هدایت، ۱۳۶۱: ۴۷۴).